SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS

OFÍCIO CIRCULAR ELETRÔNICO Nº 8/2025/DISUC/SUSEP

Ao(À) Senhor(a)

Diretor(a) responsável pelas atividades de registro das operações de seguros (SRO)

Assunto: Atualização do leiaute de dados do SRO - versão em desenvolvimento V3

Senhor Diretor,

1. Por meio deste O4cio, apresentamos informações sobre a atualização do leiaute de dados do
Sistema de Registro de Operação (SRO) - versão em desenvolvimento V3.

2. O leiaute em desenvolvimento, atualmente na versão 3.0.0-rc.3, está sendo atualizado nesta data
para a versão 3.0.0-rc.4. As alterações realizadas podem ser consultadas através da aba "versão" do arquivo.

3. O leiaute pode ser acessado na página do SRO no síAo da Susep, na aba de conteúdo informacional:
(https://www.gov.br/susep/pt-br/assuntos/sistema-de-registro-de-operacoes/conteudo-informacional).

4. Ficam manAdos os prazos definidos no Art. 3º da Circular Susep Nº 710, de 2024, que podem ser
consultados na tabela "LEIAUTES DE DADOS" da aba conteúdo informacional da página do SRO.

5. Dúvidas acerca do conteúdo deste o4cio podem ser encaminhadas à caixa corporaAva do SRO, no
endereço sro@susep.gov.br .

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por JÚLIA NORMANDE LINS (MATRÍCULA 3353846), Diretor, em
04/08/2025, às 15:17, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com o art. 6º do Decreto nº
8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.susep.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando
o código verificador 2455006 e o código CRC 715858EB.

Av. Presidente Vargas, 730, Andares: 9,10 e 13 - Bairro CENTRO

CEP 20071-900 Rio de Janeiro/RJ - www.susep.gov.br

Referência: Processo nº 15414.604947/2025-66 SEI nº 2455006

OFÍCIO-CIRCULAR - Eletrônico 8 (2455006)         SEI 15414.604947/2025-66 / pg. 1

https://www.gov.br/susep/pt-br/assuntos/sistema-de-registro-de-operacoes

	OFÍCIO-CIRCULAR - Eletrônico 8 (2455006)